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Maade, som paa Frederiksborg og Kronborg 
Amter, dertil ere qvalisieerede. 

Den faste Afgift bestemmer i Skjøderne, 
nemlig: » « 

I  de første 6 Aar efterat Grnndforbedrings- 
hjelpen er tilstaaet, svare Olrvefæsterne ikke 
mere end hidtil i Landgilde rc. 

Efter disse 6·Aars Forløb svare-Ænderne 
fra den derpaa nastfolgerrde 1ste Januar af 
hver Tønde boniteret Hartkorn, det er, af 
hver 5 Tonder Land bedste Jord, eller til 
Tasten 24, som deres Lod indeholder, i jord- 
drotlig Afgift csom paa andre Godser kaldes 
Hoveripenge og Landgilde) 5Ro. aarlig, samt 
for hver Stiftelserne »tilhørende Tiende 1 Rd. 
2 Mk., nemlig naar samme kan dem overlades, 
følgelig ialt 7 Rd. 4 Mk., hvor 2 Tiender, 
men 6 Rd. 2 Mk., hvor een Tiende,» og 5 
Rd., hvor ingen Tiende tilhører Stiftelsen 
selv. 

Denne Afgift svares i tre paa hinanden 
følgende Aar eller indtil det 9de Aar, efter at 
Grundsorbedringshjelpen er tilstaaet; i de næste 
tre derpaa følgende Aar, nemlig indtil det 12te 
Aars Udgang, forøges Afgiften med 1 Rd. af 
hver 5 Tdr. Land til Tasten 24, der saaledes 
ialt bliver 6 Rd. foruden Tiendernez og efter 
disse 12 Aars Forløb forøges den med 2 Rd. 
af hver 5 Tdr. Land til Tasten 24, hvorefter 
Afgiften bliver (foruden Tiendeafgiften) 8 Rd. 
af hver 5 Tdr. Land til Tasten 24, og «4 
Rd. istedenfor Kongelige Skatter; herfra dra- 
ges igjen 4 Rd. for hver Td. Matrienls-Hart- 
korn, som Gaarden staaer홢for, da Arvefæsteren 
selv skal udrede Kongelige Skatter as Man-i- 
culs-Hartkornet, og Resten betales med Penge 
indtil d»et»12te Aars Udgang, da den anslaaes 
til Korn, nemlig Rug betegnet til 16 Mk., 
Byg til 11 Mk. og Havre til 7 Mk. pr. Td., 
saaledes at der for hver 34 Mk., som Afgif- 
ten indeholder, erlægges 1 Td. og for hver 
4 Mk. 4 Sk. een Skp. af hver af de anførte 
tre Kornsoisterz dog leveres disse Kornvarer 
ikke m nbturkk men betales i Penge efter 
Middeltallet as de 10 sidste Aars Kapitelstar- 
ter for det Stift, hvori Gaarden ligger. Men 
i de forste 8 Aar, efterat de anførte 12 Aar 
ere udlobneyrmaae Kornvarerne ikke beregnes 
høiere end Rugen 16 Mk., Bygget 11 Mk. 

og Havren 7 Nik. pr. Td., dersom Kapitels- 
tarten er høiere-O 

Sædevarerne betales siden Aaret 1813, lige- 
som for de Sorøfke Godser, efter Kapitelstar- 
ten, som sættes paa Afgrøden i det Aar, for 
hvilket Afgiften svares. 

tit) Den Kongelige Resolution af 15. April 
1842 angaaende nærmere Bestemmelser for Arve- 
sæstes Meddelelse paa Sorø Academies Godser 
er saalydende: " 

J  Betragtning af de heri allernnderdattigst 
oplyste Omstændigheder ville Vi, angaaende 
den fremtidige Anvendelse af de ved Kgl. Re- 
solution af 4. Marts 1795 foreskrevne Regler 
for Bvndergaardes Overdragelse i Faste eller 
Arvefæste paa Sorø Academies gamle Godser, 
allernaadigst have bestemt: « 

1) Den nu bestemte planmæssige aarlige Af- 
gift af Fæste- eller Arvefæstegaarde paa 
bemeldte Godser skal fremdeles blive nfor- 
andret. » 

2) Ved indtrædende Fasteforandringer »har 
Vor Direction for Universitetet og de 
lærde Skoler efter de forhaanden værende 
Omstændigheder at bestemme, om den fæste- 
ledige Gaard enten paa ny skal bortfastes 
eller skal overdrages i Arvefæste. 

3) Ligesom Directionen hidtil af nye tiltræ- 
dende Feestere har betinget Academiet saa- 
dan Jndfæftning, som Den efter Gaarde- 
nes Beskaffenhed og Tidsomstandighederne 
har fundet passende, saaledes ville Vi og 
have Den bemyndiget til, naar en Gaard 
overdrages i Arvefæste enten til den,«der 

« hidtil har været Fæster af samme, eller tit 
en ny tiltrædende Besidder, da at betinge 
Academiet et til denne Rettigheds Værdi 
svarende Vederlag, der dog ikke uden Vor 
egen allerhoieste Resolution bør være min- 
dre end hvad der efter en rimelig Ealcnl 
kan aeqvivalere den Indtægt, Academiet 
vilde kunne have ved Jndfæstninger, hvis 
Gaarden var forbleven simpel Fæstegaard. 

Imidlertid) forbeholdes dem af de nu- 
værende Fæstere, hvis Fæste er ældre end 
Resolutionen af 4. Marts 1795, den dem 
ved denne Resolution tilsagte Adgang til 
at erholde Arvefæste uden derfor at er- 
lægge noget Vederlag enten ved en con- 


